



**COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO**

“per l’attuazione degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico  
nella Regione Sicilia previsti nell’Accordo di Programma siglato il 30.03.2010”  
ex DPCM 10 dicembre 2010

**DECRETO COMMISSARIALE n. 245 del 3 APR. 2013**

**SR 161 A - Avola:** “Opere di consolidamento e protezione centrale idroelettrica c/da Cavagrande del Cassibile” – Presa d’atto approvazione Perizia di Variante e Suppletiva, rimodulazione Quadro Economico ed impegno aggiuntivo.

**IL COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO**

- VISTO** l’Accordo di programma finalizzato alla programmazione e al finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico, sottoscritto il 30 marzo 2010 tra il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e l’Assessorato del Territorio e dell’Ambiente della Regione Siciliana, registrato alla Corte dei Conti il 3 maggio 2010 – Ufficio controllo atti Ministeri delle infrastrutture ed assetto del territorio, reg. n. 4 – fog. 297;
- VISTO** l’art. 5, comma 1, di tale Accordo, in base al quale, per l’attuazione degli interventi di cui all’Accordo stesso, i soggetti sottoscrittori si avvalgono di uno o più commissari straordinari di cui all’art. 17, comma 1, del D.L. 30 dicembre 2009, n. 195, convertito con modificazioni dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26;
- VISTA** l’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3886 del 9 luglio 2010, “Disposizioni Urgenti di Protezione Civile“, con la quale, il Commissario Straordinario Delegato - nominato ai sensi dell’art. 17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n. 195, convertito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2010 n. 26 – provvede ad accelerare i necessari interventi di mitigazione del rischio idrogeologico nel territorio della Regione Siciliana, previsti nell’Accordo di programma sopra citato;
- VISTO** l’art.21 dell’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3916 del 30 dicembre 2010 con il quale sono stati ulteriormente dettagliati i compiti e i poteri del Soggetto Attuatore – Commissario Straordinario Delegato per la sua attuazione, nominato ai sensi dell’art. 17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n. 195, convertito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26;
- VISTO** il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 10 Dicembre 2010, con il quale, ai sensi dell’art. 17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n. 195, convertito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26, il Dott. Maurizio Croce è stato nominato Commissario Straordinario Delegato per il sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico, individuati nell’allegato 1 all’Accordo di Programma sopra citato, da effettuarsi nel territorio della Regione Siciliana;
- PRECISATO** che il Commissario Straordinario, a tal fine, deve provvedere alle opportune azioni di indirizzo e di supporto promuovendo le occorrenti intese tra i soggetti pubblici e privati interessati e, se del caso, emanando gli atti e i procedimenti e curando tutte le attività di competenza delle amministrazioni pubbliche necessarie alla realizzazione





degli interventi, nel rispetto delle disposizioni comunitarie, avvalendosi, ove necessario, dei poteri di sostituzione e di deroga di cui all'articolo 17 del citato decreto-legge n. 195 del 2009 e delle norme ivi richiamate;

- VISTO** il Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163 "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione alle direttive nn. 2004/17 e 18/CE", e ss.mm.ii.;
- VISTO** il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 "Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE»";
- VISTO** che, nell'ambito degli interventi contraddistinti dalla lettera A elencati nel citato allegato 1 all'Accordo di Programma, è compreso l'intervento individuato con il codice SR 161 A, riguardante l'esecuzione di lavori di "*Consolidamento e protezione centrale idroelettrica c/da Cavagrande del Cassibile*", nel comune di Avola (SR) per un importo complessivo di € 600.000,00;
- VISTO** il Decreto Commissariale n. 238 del 24 maggio 2012 con il quale si è provveduto a finanziare l'intervento di che trattasi per un importo di € 600.000,00, di cui € 433.232,35 per lavori soggetti a ribasso d'asta, € 21.972,90 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso ed € 144.794,75 per somme a disposizione dell'Amministrazione;
- VISTO** il Decreto Commissariale n. 661 del 3 dicembre 2012 di aggiudicazione definitiva della procedura negoziata per l'affidamento dei lavori relativi a "*Opere di consolidamento e protezione centrale idroelettrica c/da Cavagrande del Cassibile*" nel comune di Avola, a favore del CONSORZIO STABILE VITRUVIO S.c.a r.l. con sede in Gioiosa Marea (ME) in loc. Licari n. 37 - CAP 98063, con un prezzo offerto, IVA esclusa, pari a € 319.003,71, corrispondente ad un ribasso percentuale del 26,3666% sull'importo posto a base di gara, oltre a € 21.972,90 per oneri della sicurezza non assoggettabili a ribasso;
- VISTO** il contratto d'appalto stipulato in data 11 dicembre 2012 tra il Commissario Straordinario Delegato ed il CONSORZIO STABILE VITRUVIO S.c.a r.l. con sede in Gioiosa Marea (ME) in loc. Licari n. 37 - CAP 98063, debitamente registrato il 20 dicembre 2012 presso l'Agenzia Roma 2 al n. 27077 - Serie 3;
- VISTO** il Decreto Commissariale n. 193 del 14 marzo 2013 con il quale – tenuto conto del pagamento di € 225,00 effettuato con D. C. n. 577 del 6 novembre 2012 a titolo di contributo per l'AVCP – si è provveduto ad impegnare, sulla base della nota prot. n. 1590 del 13.03.2013 del Responsabile dell'Area Tecnica dell'Ufficio del Commissario, le somme per la realizzazione dell'intervento relativo ai lavori di "*Opere di consolidamento e protezione centrale idroelettrica c/da Cavagrande del Cassibile*" nel comune di Avola, per un importo complessivo di € 479.164,03;
- VISTA** la nota prot. n. 13380 del 26.02.2013 del D.R.P.C. di Siracusa, acquisita in pari data al protocollo di quest'Ufficio al n. 1207, con la quale il Direttore dei Lavori ing. Davide Di Grazia ha proposto, ai sensi dell'art. 161, c. 3 del D.P.R. 207/2010, la redazione di una perizia di variante, di cui all'art. 132, comma 1, lettera d) e comma 3 del secondo capoverso del D. Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii.;
- VISTA** la nota prot/UC n. 1263 del 28.02.2013, con la quale il Commissario Straordinario ha autorizzato la redazione della perizia di variante;





- VISTA** la nota prot. n. 18441 del 15.03.2013, con la quale il Responsabile Unico del Procedimento ha accertato la sussistenza delle motivazioni addotte dal D.L. per la redazione della perizia di variante;
- VISTA** la nota prot. 18499 del 15.03.2013 del D.R.P.C. di Siracusa, acquisita al protocollo di questo Ufficio al n. 1690 del 18.03.2013, con cui il RUP dott. geol. Gaetano Marino ha trasmesso la perizia di Variante e Suppletiva redatta dal D.L. ing. Davide Di Grazia, con allegato lo schema di atto di sottomissione (*allegato 8*), comportante un aumento di spesa rispetto a quella contrattuale pari ad € 65.959,84, al netto del ribasso d'asta del 26,3666% ed inclusi gli oneri di sicurezza e, quindi, per un nuovo importo dei lavori di € 406.936,45 inclusi gli oneri di sicurezza ed IVA esclusa;
- VISTO** il parere tecnico reso dal RUP dott. geol. Gaetano Marino, di approvazione in linea tecnica della P.V.S. ai sensi dell'art. 161, c. 9, secondo capoverso DPR 207/2010, di cui alla sopracitata nota prot. 18441 del 15.03.2013, contenente il nuovo Quadro Economico come di seguito riportato:

QUADRO TECNICO ECONOMICO			
	VOCI	Quantità	Importi di progetto
	Importo dei lavori a base d'asta (A)		€ 543.156,88
	Oneri per la sicurezza (B)		€ 26.516,77
	Importo dei lavori soggetti a ribasso (A-B)		€ 516.640,11
	Ribasso d'asta del 26,3666% (su A-B)		€ 136.220,43
	Importo dei lavori al netto del ribasso e degli oneri della sicurezza (C)		€ 380.419,68
	Oneri per la sicurezza (B)		€ 26.516,77
	<b>Importo netto contrattuale (C+B)</b>		<b>€ 406.936,45</b>
	<b>SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE</b>		
	IVA su importo netto contrattuale	21.00%	€ 85.456,65
	Competenze progettazione, DL, ecc.	2,00%	€ 9.104,11
	Spese Accessorie (art. 8 della Convenzione)		€ 4.552,05
	Pubblicità, spese di Gara, spese Osservatorio		€ 15.000,00
			<b>€ 114.112,81</b>
	<b>SOMMANO</b>		<b>€ 521.049,26</b>
	Economie		€ 78.950,74
	<b>TOTALE</b>		<b>€ 600.000,00</b>

- VISTA**, altresì, la nota del 19.03.2013 del DRPC di Siracusa, acquisita in pari data al protocollo di quest'Ufficio al n. 1725, con la quale il Progettista e Direttore dei Lavori ing. Davide Di Grazia ed il RUP dott. geol. Gaetano Marino dichiarano che i lavori della perizia di variante insistono sulla stessa area del progetto originario e che nelle suddetta perizia non sono presenti nuove lavorazioni che richiedano l'autorizzazione delle Amministrazioni già convocate in Conferenza dei Servizi per l'approvazione dello stesso progetto;





**CONSIDERATO** che occorre prendere atto dell'approvazione, da parte del Responsabile Unico del Procedimento, della Perizia di Variante e Suppletiva e procedere alla rimodulazione del Quadro Economico;

**CONSIDERATO**, altresì, che occorre rimodulare l'entità degli incentivi del 2%, ex art. 92, comma 5 del D.Lgs. 163/2006, sulla base del nuovo maggiore importo netto dei lavori, conseguente alla perizia di variante;

**CONSIDERATO** che, conseguentemente, occorre procedere alla rimodulazione dell'importo impegnato con Decreto Commissariale n. 193 del 14 marzo 2013, fermo restando quanto già disposto con il citato Decreto n. 577 del 6 novembre 2012;

ai sensi delle norme di legge e di regolamento vigenti in materia di contabilità di Stato, avvalendosi delle deroghe di cui all'art. 20 comma 4 del decreto legge 185/09, come richiamato dall'art. 17 del citato decreto legge 195/09 e riportate nel D.P.C.M. del 10.12.2010,

## DECRETA

### Articolo 1

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente decreto.

### Articolo 2

Si prende atto dell'approvazione da parte del RUP della Perizia di Variante e Suppletiva relativa ai lavori di "Opere di consolidamento e protezione centrale idroelettrica c/da Cavagrande del Cassibile" nel comune di Avola, comportante un aumento di spesa sui lavori di € 65.959,84 rispetto a quella contrattuale e, quindi, per un nuovo importo dei lavori pari ad € 406.936,45 oltre ad € 115.645,70 per somme a disposizione, e pertanto per complessivi € 522.582,15 così come specificato nel seguente Quadro Economico:

<b>QUADRO ECONOMICO</b>			
	<b>VOCI</b>	<b>Quantità</b>	<b>Importi di progetto</b>
<b>A)</b>	<b>LAVORI</b>		
a.1)	Lavori al netto del ribasso d'asta del 26,3666%		€ 380.419,68
a.2)	Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso		€ 26.516,77
	<b>Totale lavori e oneri di sicurezza (A)</b>		<b>€ 406.936,45</b>
	<b>VOCI</b>		
<b>B)</b>	<b>SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE</b>		
b.1)	IVA sui Lavori	21.00%	€ 85.456,65
b.2)	Incentivi(ex art. 92 comma 5 D.Lgs 163/2006)	2,00%	€ 10.862,00
b.3)	Spese Accessorie (art. 8 della Convenzione)	1% su A	€ 4.552,05
b.4)	Pubblicità, spese di Gara, spese Osservatorio		€ 14.775,00
b.5)	Oneri di conferimento in discarica		€ 0,00
b.6)	IVA su oneri di conferimento in discarica		€ 0,00
b.7)	Imprevisti		€ 0,00
	<b>Totale somme a disposizione (B)</b>		<b>€ 115.645,70</b>
	<b>TOTALE GENERALE (A+B)</b>		<b>€ 522.582,15</b>







### Articolo 3

Per le superiori motivazioni, al fine di porre in essere la copertura finanziaria volta all'attuazione dell'intervento, così come ridefinito nella succitata Perizia di variante e Suppletiva, si impegna l'ulteriore somma di € 43.418,12, oltre quella già impegnata con Decreto commissariale n. 193 del 14/05/2013, con imputazione al Decreto commissariale di finanziamento n. 238 del 24 maggio 2012.

### Articolo 4

Il presente decreto sarà trasmesso al RUP dott. Gaetano Marino nonché al Servizio Ragioneria per quanto di competenza.

Il Commissario Straordinario Delegato  
(dott. Maurizio Croce)



